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Úvod

V současné době je reklama velmi rozšířená a dýchá na nás ze všech stran, provází

nás na každém kroku. Ať otevřeme noviny, díváme se na televizi, máme puštěné rádio,

čteme si různé odkazy na internetu, nastoupíme do dopravního prostředku nebo jen

tak, když si vyjdeme na procházku, kráčíme po ulici nebo vybíráme dopisní schránku i

tady se na nás „vyvalí“celá hromada reklamních letáků nabízející nejrůznější zboží, i

když cestujeme, tak se s reklamou setkáváme na autobusových či vlakových nádražích

nebo na billboardech kolem dálnic. I když sledujeme film v televizi, najednou

uprostřed děje, podotýkám v nejnapínavější části nás přeruší a vytrhne z děje reklama.

A opět na nás útočí, abychom nakupovali nejrůznější zboží, techniku či služby. A je

jen na nás a na našem zvážení mohlo by se říci i sebekázni do jaké míry tlaku

podlehneme. Reklama je zkrátka všude kolem nás.

Reklama je i jeden z nejrozšířenějších komunikačních prostředků. Už tady vlastně

vzniká vztah mezi zákazníkem a prodejcem. Kdy prodejce se snaží všemi možnými

dostupnými prostředky zlákat, dostat na svou stranu zákazníka a v neposlední řadě, jej

„donutit“ ke koupi nabízeného zboží či služby. I když zákazník kolikrát zboží nemá

v úmyslu si zakoupit, jen se dovědět více informací o produktu.

Reklama jako výsledek lidské činnosti je buď špatná nebo dobrá.1 Pokud je reklama

dobrá a propracovaná pak se bezpochyby výrobek prodává sám. Na druhou stranu je-

li špatně zvolena, může to vést k tomu, že výrobek bude téměř neprodejný. Někteří

lidé podle svých slov tvrdí, že by se reklamou nedali ovlivnit. Myslím, že to není tak

úplně pravda, protože na druhý den je vidíte, (mohu říci i z vlastní zkušenosti) jak

vášnivě debatují s prodavačem a mají evidentní zájem na koupi daného výrobku či

služby. Reklama je tu od toho, aby pomohla prodávat produkty a je i nedílnou součástí

tržního hospodářství. Bez kterého si těžko dovedeme představit fungování ekonomiky.

S tím souvisí i to, že se často zaměřuje i na děti. Svět spotřebního chování, svět ve

kterém žijeme, ovlivňuje nás a my zpětně působíme na to, co nabídne on nám.

1 Křížek Z. Crha I. Život s reklamou. 1.vydání, Praha: Grada Publishing s.r.o.2002, s. 9
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 Jak dokáže uspokojit naše potřeby, aby nešlo o primitivní konzum. Role spotřebitele

a zákazníka hrajeme po celý život. A většinu života se aktivně rozhodujeme.

Tyhle všechny aspekty nás nutí a vedou ke konzumnímu a spotřebnímu stylu

života. Jen abychom nakoupili co nejvýhodněji a nejlépe si to druhý den celé

zopakovali. Samozřejmě je toto celé hodně zaměřené na nás rodiče, abychom co

nejvíce nakupovali. K tomu už jen přispívá sám fakt, že dítě se vrátí ze školy a místo

toho, aby nám povykládalo jak se mělo, co se ve škole dělo, co dělali, jak vychází

popřípadě nevychází s ostatními kamarády, tak první informace směřují k tomu, co

kdo má nového, jaký tip mobilního telefonu ostatní mají, že ono už je pomalu

poslední, kdo ho nemá a ostatní se na něj divně dívají. A už se hrne k letákům a

zkoumá, co kde by se dalo koupit, aby nebylo pozadu. Kam se ale poděly tradiční

hodnoty společnosti, morálka, respekt k druhým a k životu, náboženské tradice? Já

sama jsem si říkala, že rozhodně povedu svou dceru k úctě, dobrému chování a

morálce. Pomalu začínám zjišťovat a zastávat názor, že toto nebude asi úplně „to

pravé“ co jsem si předsevzala. Začínám slýchat i názory, že přeci musí „mít v dnešní

době lokty, aby se sebou nenechala mávat“. Pomalu, ale jistě začínám opouštět od

svých prvotních výchovných plánů a záměrů nevychovat z ní konzumního člověka a

že všechno co je značkové a drahé je to nejlepší.

V bakalářské práci se zaměřím na problém Ochrany spotřebiteli, protože je nemálo

diskutované, jak z hlediska ochrany spotřebitele tak z hlediska reklamy. V práci bych

se chtěla zaměřit na povědomí občanů a jejich znalosti svých práv z pohledu

spotřebitele. Zda-li vědí o svých právech jak je uplatnit, kde je uplatnit a do jaké míry

je využívají. Toto téma jsem si vybrala také proto, že si myslím, že ochraně

spotřebitele u nás není věnována přílišná pozornost.

V teoretické části vymezím pojem „spotřebitel“, dále se zaměřím na druhy

reklamy, historii, jaké formy reklamy máme, funkce reklamy. S tím souvisí i reklamní

kodex. Zaměřím se i na odvrácenou stranu reklamy a tou je klamavá reklama

Nedílnou součástí bakalářské práce bude také kvantitativní šetření zaměřené na

povědomí spotřebitelů o ochraně svých práv a jejich využití.
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 1. Reklama a společnost

Jak jsem se již zmínila v úvodu své bakalářské práce, reklama na nás působí a

dýchá ze všech stran, kam se jen podíváme. Je až s podivem a k nevíře, kde všude a na

jakých místech se s ní můžeme setkat. Díky tomu se v podstatě denně se dostáváme do

postavení role spotřebitele. Kolikrát ač nechtěně se přistihneme, že uvažujeme nad

koupí zboží, které vidíme na plakátu. Zmiňovala jsem i dopravní prostředky,

billboardy na dálnicích, které jsou v poslední dobou také celkem dost diskutované.

V médiích se poslední dobou zvažuje i alternativa, že by se zrušili úplně neboť odvádí

pozornost řidičů, kteří zaměřují svůj zrak na tyto obrovské plakáty, na kterých se

vyskytují především polonahé ženy a nesoustředí se na jízdu. Z čehož kolikrát mohou

vzniknout velmi nepříjemné situace i pro ostatní nezúčastněné řidiče v horším případě

i spolujezdce. Je tedy na zvážení každého z nás do jaké míry se necháme stáhnout a

zmanipulovat reklamou.

Zaměřila bych se i na pojem osobnosti člověka, neboť i to, kde a v jakém prostředí

vyrůstáme a žijeme nás vede a učí k tomu si vybírat právě výrobky, které kupujeme.

Osobnost je pojem vycházející z latiny. (persona byla maska, kterou si herci

nasazovali při představení). Pojem osobnost užíváme v našem běžném životě pro

člověka, který v něčem vyniká. V psychologii je to jinak. Termín osobnost používáme

pro všechny lidi, každý člověk má svoji jedinečnou a neopakovatelnou osobnost. Jde o

jednotlivé rysy, jednotlivé vlastnosti osobnosti, individuální svéráz člověka, jeho

zvláštnosti, schopnosti, potřeby, zájmy, sklony i temperament. Často bývá osobnost

definována jako to:

• co člověk chce (pudy, potřeby, zájmy)

• co může (schopnosti, vlohy, nadání)

• co člověk je (temperament, charakter)

• kam člověk směřuje (osobní životní cesta)2

Pokud hovoříme o osobnosti jako takové, musíme mít na paměti, že se v této

souvislosti nevyhneme ani procesu zapomínání. S tímto faktorem musí počítat i různé

2 Vysekalová J. a kolektiv Chování zákazníka 1.vydání, Praha:Grada Publishing s.r.o. 2011, s.13,16
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typy marketingových komunikací a strategií. Sdělení musí mýt pro spotřebitele

aktuální. Výrobek musí být okamžitě dostupný. Získání pozornosti člověka jako

spotřebitele je jedním ze základnách cílů marketingové komunikace. Většinou

hovoříme o čtyřech metodách. Jde o manipulaci s materiálními podněty (působí na

jednotlivé smysly), poskytování informací (reklamy), vzbuzování emocí (kdy se

reklamy např. obrací na rodiče) a nabídka hodnoty (uspokojení zákazníka)3

Reklama působí na široké spektrum obyvatelstva, od dětí počínaje až po staré

občany konče. Řekla bych, že tato skupina je podle mého názoru ovlivněna a ohrožena

nejvíce. Znám nejen ze svého okolí, ale i při sledování televize, která na nás tak

masíruje, nejeden případ, kdy staří občané „naletěli“ na nejrůznější předváděcí akce.

Kde je jim nabízen zájezd s ukázkou různých kuchyňských pomocníku za „úžasné

ceny“ a ještě „úžasnější“ dárky k tomu zdarma. Bohužel lidé tomuto tlaku snadno


[…]


nejlepší věc pro své dítě. Přes hračky počínaje až po nabízení služeb jako je pojištění

konče. Samozřejmě si musíme uvědomit, že bez reklamy by nebylo obchodu. Vždyť

také díky reklamě, se točí peníze všude kolem nás. Asi největší podíl na tomto potom

mají děti školou povinné. Ty jsou asi ovlivněny reklamou nejvíce. Sledují ji a

předhánějí se ve škole, kdo má co nového nebo co ukazovali v reklamě a nebylo by

špatné tom mít taky, ve snaze být „in“. No a pak, jsme tu opět my, rodiče, kteří chtějí

udělat radost a nechtějí, aby jejich dítě bylo vyloučeno z kolektivu a tak platíme, kde

můžeme, jen proto, aby bylo naše dítě šťastné a spokojené. A od toho je tu přeci

reklama také. Samozřejmě nás ovlivňuje při nákupu zboží i to v jakém prostředí

vyrůstáme a tyto návyky si odnášíme sebou do dalšího společného života. Ve své práci

jsem se věnovala a popsala jaké nákupy dělá mladá rodina, až po rodinu, kde se již

děti odstěhovali. Toto téma je pojednáno i z finanční stránky. Jako poslední skupinou

a podle mého názoru nejvíce ohroženou skupinu tvoří důchodci. Myslím, že tady

reklama sehrává, bohužel svou velmi negativní úlohu. Nemusím zmiňovat stovky

starých lidí, kteří naletěli na nejrůznější reklamy, hlavně typu předváděcích akcí.

Zaplatili veliké částky za zboží, které jim bylo dokonale předvedeno jak funguje, jaké

má funkce a ve výsledku mají buď špatné, někdy i vadné spotřebiče, bez možnosti

jakákoliv nápravy. V tom horším případě nemají ani peníze ani spotřebiče. Několikrát

jsme také byly svědky toho, jak jim zbyly jen oči pro pláč. Bohužel i taková je, ale

reklama. Nemilosrdná.
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 V bakalářské práci konkrétně v teoretické části jsem se tedy zaměřila na vymezení

pojmu spotřebitel, reklama, jaké máme typy reklam, základní cíle reklamy, nástroje

reklamy a také jak jsem již zmínila jak nás ovlivňují nákupy do budoucího života

z hlediska působení rodiny a sociálního prostředí. Zaměřila jsem se i na nekalé

praktiky obchodníků ale také jaké orgány u nás i v EU by nás spotřebitele měli bránit.

V praktické části jsem dělala výzkum s různými typy skupin. Jedna skupina osob,

státní instituce, druhá skupina osob, soukromá sféra. Nemalé zastoupení tvořila i

skupina důchodci. Dotazník byl rozdělen do několika částí. V dotazníku jsem použila i

nějaké otázky jako doplňující. Klíčové otázky pro mou práci se týkaly znalostí a

hlavně využívání práv, spotřebitelů v praxi. Bohužel se potvrdilo, že spotřebitelé sice

mají nějaké znalosti o svých právech, protože každý z nás nakupuje i jsme se jistě

s reklamací ve svém životě setkali. Také si jistě dokážeme přečíst reklamační řád a

víme co s daným výrobkem dělat. Neumíme ale tato práva již převést do praxe. Proto

neustále dochází k situacím, kdy je spotřebitel obchodníkem natolik zmasírován a jsou

mu dávány kolikrát i nesmyslné argumenty, proč reklamace nemohla být úspěšná, že

se rozhodneme, raději příště nic nereklamovat a zboží si koupit nové.

Toto téma je velmi aktuální, je velmi složité a rozsáhlé. Proto nebylo ani v mých

silách pojmout je v celé souvislosti. Je škoda, že spotřebitelé nevyužívají pomoci

různých sdružení na svou pomoc a obranu, aby jejich reklamace byly co nejúspěšnější

a škody byly co nejmenší.
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Resumé

Bakalářská práce se zabývá Ochranou spotřebitele v ČR a současně s tím i

postavením spotřebitele na trhu. Také stále více sílícímu tlaku médií a reklamy vůbec,

na nás, spotřebitele. Popsala jsem jednotlivé praktiky obchodníků, které využívají aniž

my bychom o nich věděli a proti nim se mohli účinně bránit. Je zde zohledněn i

reklamní kodex, jako pilíř, který by měl proti těmto praktikám působit a co nejvíce je

eliminovat. Jak jsem několikrát uvedla téma je velmi diskutované a nešlo jej

obsáhnout ze všech stran. Může se jednat i jako návod kam by se spotřebitelé mohli

obracet při svých stížnostech a jaký orgán státní moci má pravomoci.

Summary

This thesis deals with consumer protection in the Czech Republic and at the same

time and position in the consumer market. Also, more and more increasing pressure of

media and advertising at all, for us, the consumer. I described particular business

practices, which we use without knowing about them and against them they can

effectively defend themselves. There is also an advertising account code, like a pillar,

which should act against such practices and as far as to eliminate. As I have said

several times is a hotly debated topic and it did not cover it from all sides. It can also

act as a guide to where consumers could turn in their complaints and what authority

has the powers of state power.
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Anotace

Ochrana spotřebitele je velmi problematickým a diskutovaným tématem. S tím

souvisí i vliv reklamy na nás jako občany, ale hlavně jako na konečného spotřebitele.

Zabývám se tématem od historie počínaje, přes nástroje a cíle reklamy až po

současnou právní úpravu. Jsou zde také odkazy a tipy jak reklamovat a kam se obrátit.

Klí čová slova

Spotřebitel

Reklama

Cílová skupina

Média

Vliv

Etika

Annotation

Consumer protection is a very problematic and debated topic. This is related to the

influence of advertising on us as citizens, but also as to the final consumer. I deal with

the topic, starting from the history, through tools and targets ads to the current

legislation. There are also links and tips on how to claim and where to go.

Key words

Consumer

Advertising

Targetgroup

Media

Influence

Ethics
