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Téma, zaměření a cíl práce
Autorka si jako téma bakalářské práce zvolila téma, které je v dnešní době
aktuální a to ochrana spotřebitele, zejména potom ochrana spotřebitele před vlivy
reklamy. Diplomantka rozdělila svoji práci do dvou samostatných částí. V první se
věnuje reklamě, jejím přímém i nepřímém vlivu na společnost, na jednotlivé sociální
skupiny a následně na kaţdého jedince zvlášť. Pojednává o značném vlivu reklamy
na děti a mládeţ. Poukazuje na mnohdy negativní vliv reklamy na přirozený vývoj
osobnosti zejména v mladším věku.
V další části se autorka krátce věnuje nástrojům reklamy a její historii a dále
pojednává o základních cílech reklamy.
Rozsáhle se autorka ve své práci zabývá ochranou spotřebitele jednak
z pohledu národních, ale i nadnárodních, resp. unijních institucí. Pojednává o
kompetencích ústředních orgánů státní správy na úseku ochrany zájmů spotřebitele.

Zabývá se pojmem reklamace a popisuje postup při uplatnění reklamace
výrobků. Analyzuje obchodní praktiky, které mají na spotřebitele negativní vliv.

V poslední teoretické části se autorka zabývá zásadami etické reklamní praxe
v České republice, pojednává např. o pravdivosti nebo čestnosti reklamy.

V empirické části analyzuje autorka výsledky dotazníkového šetření, ve kterém

poloţila 59 respondentům 18 otázek týkající se znalosti práv při reklamaci a vyţívání
těchto práv. Okruh respondentů tvořila skupina lidí pracujících ve státní sféře a
skupina pracujících v soukromé společnosti. Výsledky dotazníkového šetření
zobrazuje diplomantka v přehledných grafech. Přílohou je dotazník, který autorka
předloţila osloveným respondentům.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod
Struktura práce vychází ze zvolené problematiky. Autorka se ve své
bakalářské práci věnuje aktuální problematice, která se dotýká velkého okruhu
občanů. Svoji práci systematicky člení do 8 kapitol, které v obsahu chronologicky
čísluje. Autorka postupuje od obecného pojednání problematiky aţ k praktickým
zjištěním k dané problematice. Práce obsahuje výsledky dotazníkového šetření a
zhodnocení těchto výsledků.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru
Sociální pedagogika
Práce má odpovídající úroveň. Autorka se orientuje v dané problematice,
přičemţ vyuţívá zejména teorii dané problematiky. Práce je doplněna o výsledky
dotazníkového šetření na dané téma.

Práce s literaturou
Rozsahem pouţité literatury a jiných informačních zdrojů autorka prokázala
odpovídající orientaci v dané problematice. Autorka průběţně ve své práci odkazuje
na pouţitou literaturu a informační zdroje. Literární a informační zdroje jsou uvedeny
na konci bakalářské práce.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava
Autorka svoji práci zpracovala v rozsahu 49 stran na odpovídající úrovni. V
bakalářské práci se nevyskytují stylistické chyby, jazyková a formální úprava splňuje
poţadavky kladené na bakalářské práce.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Bakalářskou práci diplomantky Jitky Vlčkové hodnotím jako dobrou co do
obsahu a rozsahu, tak i vhodnosti dané problematiky.

1. Pojednejte o České obchodní inspekci
2. Jaká práva má zákazník při nákupu zboží přes internet
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